
                                  
Uchwała Nr XXXVII/ 163/2013 

Rady Gminy Brzeżno 
 z dnia    30 grudnia 2013r. 

 
w sprawie uchwalenia gminnego programu profilaktyki i rozwiązywania problemów 
alkoholowych, gminnego programu przeciwdziałania narkomanii na  2014r. 
 
Na podstawie art. 18 ust.2 pkt 15 ustawy z dnia 8 marca 1990r. o samorządzie gminnym (tj. 
Dz. U .z 2013 r., poz.594 ze zm.), art. 41 ust.2 i 5 ustawy z dnia 26 października 1982 r. o 
wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi (tj. Dz. U. z 2012 r., poz.1356 
ze zm.), art.10 ust. 3 ustawy z dnia 29 lipca 2005r. o przeciwdziałaniu narkomanii (tekst 
jednolity Dz. U. z 2012 r. poz.124 ze zm.), uchwala się co następuje: 
 

      § 1. Rada Gminy Brzeżno przyjmuje „Gminny program profilaktyki i rozwiązywania 
      problemów alkoholowych, gminny program przeciwdziałania narkomanii na 2014r.”. 
      o poniższej treści: 

Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz  Przeciwdziałania 
Narkomanii reguluje prowadzenie działań związanych z profilaktyką i rozwiązywaniem problemów 
alkoholowych oraz narkomanii są zadaniem własnym Gminy.  
Gminny Program określa zadania z zakresu profilaktyki i pomocy osób uzależnionych od alkoholu i  
środków odurzających oraz działania profilaktyczne i edukacyjno-wychowawcze skierowane do dzieci 
i młodzieży koncentrując się na trzech podstawowych obszarach: szkole, rodzinie i społeczności 
lokalnej. Program jest kontynuacją wielu działań z lat ubiegłych ukierunkowanych na osoby 
uzależnione od alkoholu, narkotyków, członków ich rodzin oraz rodziny, w których występuje 
przemoc domowa. Celem głównym Gminnego Programu jest tworzenie spójnego systemu 
profilaktycznego i naprawczego zmierzającego do ograniczenia rozmiaru szkód zdrowotnych i 
społecznych związanych z nadmiarem spożycia alkoholu i innych używek oraz kształtowanie podstaw  
prozdrowotnych w społeczności lokalnej zwłaszcza wśród dzieci i młodzieży. 
 
Cele Programu: 
1.Rozpoznawanie specyfiki problemów alkoholowych  i narkomanii na terenie Gminy   Brzeżno   
    oraz potrzeb lokalnego środowiska, w zakresie ich rozwiązywania. 
2. Zapobieganie powstawaniu nowych problemów uzależnień.  
3. Zmniejszenie rozmiarów problemów, które aktualnie występują.  
4. Promowanie zdrowego stylu życia bez alkoholu, narkotyków. 
  
Zadania ujęte w programie są inicjowane przez Zespół Interdyscyplinarny i Gminną Komisję 
Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Brzeżnie. 
 
   Zadania Programu: 
 
I.  Prowadzenie profilaktycznej działalności informacyjnej i edukacyjnej w zakresie  
     rozwiązywania    problemów alkoholowych, przeciwdziałania narkomanii  wśród dzieci  
     i młodzieży, a  w szczególności:  
 
1. Realizacja na terenie szkół programów profilaktycznych dla dzieci i młodzieży, a także dla  
     rodziców, których celem jest wspieranie abstynencji dziecka i przygotowanie go do podejmowania 
    świadomych i odpowiedzialnych decyzji związanych z używaniem alkoholu i substancji 
     psychoaktywnych.  
2. Prowadzenie działalności informacyjno – edukacyjnej na terenie Gminy w szczególności dla dzieci  
     i młodzieży przez organizowanie spotkań, pogadanek, imprez artystycznych o tematyce  



     profilaktycznej.  
3. Umożliwienie młodzieży dostępu do wiedzy fachowej z zakresu uzależnień (zakup czasopism, 
     książek, kaset video, materiałów edukacyjnych).  
4. Realizacja autorskich programów profilaktycznych uwzględniających między innymi pozalekcyjne 
    zajęcia  sportowe opracowanych przez nauczycieli oraz inne podmioty.  
5. Kontynuowanie działalności środowiskowych świetlic  wychowawczych, realizowanie w  
   placówkach  między innymi następujących celów:  
  - odizolowanie dzieci i młodzieży od dysfunkcjonalnych środowisk,  
  - udzielanie pomocy w odrabianiu lekcji,  
  - udzielenie pomocy dzieciom i młodzieży w sytuacjach kryzysowych,  
  - zapewnienie relaksu, rozrywki, zajęć sportowych i czynnego spędzania czasu wolnego,    
   organizowanie wycieczek,  
  - dożywianie,  
   - realizowanie programów profilaktyczno – wychowawczych.  
 
II. Współpraca i wspomaganie działalności instytucji, stowarzyszeń służącej rozwiązywaniu  
     problemów uzależnień  w rodzinie:  
 
1. Współpraca z Gminnym Ośrodkiem Pomocy Społecznej oraz Zespołem Interdyscyplinarnym 
     w Brzeżnie oraz Publicznymi Zakładami Opieki Zdrowotnej.  
2. Pomoc w działalności kuratorów sądowych wykonujących nadzór nad osobami poddanymi leczeniu 
    odwykowemu.  
3. Współpraca z bibliotekami na rzecz stałej dostępnej literatury z zakresu wiedzy o problemach  
     uzależnień.  
4. Współpraca z Zespołem Szkół Publicznych w Brzeżnie.  
5. Współpraca z Komendą Powiatową Policji w Świdwinie. 
6. Wspieranie działalności stowarzyszeń realizujących działania z ustawy o wychowaniu w trzeźwości 
     i przeciwdziałaniu alkoholizmowi poprzez dotację w trybie ustawy z dnia 24 kwietnia 2003r.o 
    działalności pożytku publicznego i o wolontariacie (Dz. U. z 2013 r., poz. 1536 ze zm.), 
     w szczególności na: organizowanie i prowadzenie zajęć z dziećmi i młodzieżą z rodzin  
     patologicznych w środowiskowych ogniskach wychowawczych na terenie gminy Brzeżno,  
    organizację imprez kulturalno – turystycznych i sportowych mających na celu propagowanie idei  
    trzeźwości oraz zdrowego stylu życia.  
7. Korzystanie z ofert w zakresie otwartego leczenia odwykowego Poradni Odwykowej w Świdwinie. 
 
III. Udzielenie rodzinom, w których występują problemy alkoholowe pomocy psychologiczno – 
       pedagogicznej i prawnej. 
 

1. Zadania Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych.  
a) Przyjęcie zgłoszenia o przypadku wystąpienia nadużywania alkoholu z jednoczesnym 
   wystąpieniem przesłanek z art. 24 ustawy,  

             b) Wezwanie na rozmowę osoby, co do której wpłynęło zgłoszenie w celu rozpoczęcia   
                 postępowania w przedmiocie uzależnienia,  
             c) Motywowanie i informowanie zarówno o możliwości podjęcia leczenia osób uzależnionych  
                  jak i terapii osób współuzależnionych,  
             d) Udzielanie wsparcia osobom po zakończonym leczeniu odwykowym,  
             e) Przygotowanie dokumentacji związanej z postępowaniem sądowym wraz z opinią biegłych 
                  sądowych w przedmiocie uzależnienia pokrycie kosztów biegłych sądowych (psycholog, 
                  psychiatra) powołanych do wydawania opinii o przedmiocie uzależnienia od alkoholu,  
             f) Współpraca z placówkami lecznictwa odwykowego oraz placówkami podstawowej opieki 
                zdrowotnej,  



             g) Współpraca z Komendą Powiatową Policji w Świdwinie, Kuratorami oraz Pedagogiem 
                  Szkolnym, a przede wszystkim Ośrodkiem Pomocy Społecznej,  
             h) Zlecanie przeprowadzenia wywiadów środowiskowych pracownikom GOPS dla potrzeb 
                   wydania opinii przez biegłych psychologów lub wszczęcia postępowania sądowego,  
             i) Powiadamianie Policji lub Prokuratury o występujących zjawiskach przemocy w rodzinie.  
 
      2. Wspomaganie działań instytucji, organizacji pozarządowych i osób fizycznych, służących  
            rozwiązywaniu problemów narkomanii;  realizacja poprzez: 
       a) dofinansowanie instytucji i jednostek samorządowych gminy realizujących poszczególne  
           elementy programu ( w oparciu o jasno sformułowane kryteria) mających w swych programach  
            zadania związane z profilaktyka i propagowaniem trzeźwego sposobu spędzenia wolnego  
            czasu, 
        b) współpraca i wspieranie inicjatyw instytucji statutowo działających na rzecz rozwiązywania  
            problemów alkoholowych, 
        c) współorganizowanie imprez kulturalnych oraz innych przedsięwzięć mających na celu  
            propagowanie wzorców trzeźwego stylu życia. 
        d) współpraca  ze środowiskiem kościelnym i duszpasterskim. 
 

3. Zadania Zespołu Interdyscyplinarnego:  
a) Diagnozowanie problemu przemocy w rodzinie.  

             b) Podejmowanie działań w środowiskach zagrożonych przemocą mających na celu 
                  przeciwdziałanie zjawisku.  
             c) Opracowywanie i realizacja planu w zakresie przemocy w indywidualnych przypadkach.  
             d) Inicjowanie działań w stosunku do osób stosujących przemoc w rodzinie.  
             e)Monitorowanie sytuacji rodzin, w których dochodzi do przemocy oraz rodzin 
                     zagrożonych wystąpieniem przemocy.  
             f)Dokumentowanie działań podejmowanych wobec rodzin, w których dochodzi do 
                     przemocy oraz efektów działań.  
 
IV. Podejmowanie interwencji w związku z naruszeniem przepisów określonych w art. 13 i 15  
       ustawy o wychowaniu w trzeźwości oraz występowanie przed sądem w charakterze  
       oskarżyciela publicznego.  
 
 
1. Przestrzeganie wprowadzonych uchwałą Rady Gminy zasad usytuowania na terenie Gminny                 

miejsc sprzedaży alkoholu.  
2. Opiniowanie wniosków przez Gminną Komisję Rozwiązywania Problemów Alkoholowych 
    w sprawie zgodności lokalizacji punktów sprzedaży zgodnie z uchwałą Rady Gminy, osobom  
    zwracającym się o wydanie zezwolenia.  
3. Kontrola przestrzegania zasad obrotu napojami alkoholowymi przez upoważnionych przez Wójta 
    członków Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych.  
4. Przeprowadzanie kontroli, co najmniej raz w roku w zakresie:  
    - zgodność prowadzonej sprzedaży napojów alkoholowych z własnym zezwoleniem, 
    - przestrzeganie warunków ustawy i zasad sprzedaży określonych w uchwałach Rady Gminy 
      Brzeżno,  
    - analizowanie wyników kontroli i interwencji policji wobec łamania przepisów ustawy,  
     - występowanie z wnioskiem o cofnięcie wydanego zezwolenia na sprzedaż alkoholu.  
5. Współpraca z Powiatowa Komendą Policji w Świdwinie w celu: 
     -  eliminowania tzw. „melin” prowadzących sprzedaż napojów alkoholowych niewiadomego 
         pochodzenia i narkotyków,  
     -  egzekwowania przestrzegania zasad obrotu napojami alkoholowymi,  
     -  egzekwowania zakazu publicznego spożywania alkoholu. 



 
V. Źródła i zasady finansowania. 
 
    1. Środki finansowe na realizację zadań Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania  
        Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii są środki finansowe budżetu  
        Gminy  pochodzące  z opłat  za korzystanie z  zezwoleń na sprzedaż napojów  alkoholowych. 
   2. Planowane wpływy z opłat za wydanie zezwolenia na sprzedaż napojów  alkoholowych w roku  
        2014 będą wynosić 31.500,- zł. 
  3.  W 2014 r. na wydatki związane z realizacją Gminnego Programu planuje się kwotę: 31.500,- zł. 
         Szczegółowe zapotrzebowanie na środki finansowe przeznaczonych na realizację zadań  
         wynikających z Gminnego Programu zatwierdza Wójt Gminy.  
    4. Zadania realizowane w ramach programu mogą być również finansowane z dotacji celowych 
        Wojewody, ze środków PARPA, z zapisów, darowizn, i innych wpływów od instytucji, osób 
        prawnych i fizycznych oraz ze środków pochodzących z programów, wykorzystujących finanse 
        Unii Europejskiej i programów krajowych.  
 
     Powyższe środki gromadzone są w budżecie Gminy w dziale 851 – ochrona zdrowia, 
     rozdział 85154 i 85153.         
 
VI. Zasady wynagradzania członków Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów  
      Alkoholowych.  
 
1. Ustala się wynagrodzenia członków Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych 
     w Brzeżnie formie diet w kwocie 8 % minimalnego wynagrodzenia pracowników, ustalonego  
     zarządzeniem Ministra Pracy i Polityki Społecznej za:  
     -  każdy udział w posiedzeniu komisji,  
     -  każdą kontrolę punktów sprzedaży napojów alkoholowych, 
     - wynagrodzenie przysługuje członkom komisji będących pracownikami Urzędu Gminy, jeżeli  
       posiedzenie odbywa się poza godzinami pracy, 
     - wynagrodzenie za udział w posiedzeniu komisji będzie wypłacane na koniec danego miesiąca w 
       kasie gminy lub na wskazane konto członka Komisji, na podstawie przedłożonych list obecności  
       stwierdzających udział w posiedzeniu. 
2. Przyjąć, że wynagrodzenie wymienione wyżej obejmuje inicjowanie działań określonych 
     w Gminnym Programie Profilaktyki Rozwiązywania Problemów Uzależnień oraz Przeciwdziałania 
     Narkomanii, a w szczególności podejmowanie czynności zmierzających do orzeczenia  
     o zastosowaniu wobec osób uzależnionych od alkoholu  i narkomanii obowiązku poddania się 
     leczeniu w zakładzie lecznictwa odwykowego oraz wydawania opinii o zgodności lokalizacji  
     punktów sprzedaży napojów alkoholowych zgodnie z Uchwałami Rady Gminy Brzeżno. 
  
VII. Postanowienia końcowe, kontrola efektywności programu. 
      Bardzo ważnym elementem Programów jest przekazanie społeczności lokalnej jasnej wiedzy na  
      temat: 
       * czym są narkotyki i alkohol, jaka jest natura ich działań oraz jakie ryzyko płynie z ich obecności  
          w życiu społecznym. 
      Alkohol i narkotyki ingerują i wywierają wpływ niemal na wszystkie aspekty życia społecznego i  
      nie można przechodzić obok nich obojętnie. Profilaktyka na szczeblu lokalnym nie jest zadaniem  
      łatwym. Musimy być świadomi, iż działania podjęte dzisiaj przyniosą efekty dopiero w latach  
      następnych, a będą one satysfakcjonujące kiedy zdoła się uzyskać: 
     -  wzrost świadomości społeczeństwa o szkodliwych skutkach spożywania napojów alkoholowych 
        w nadmiernych ilościach, 
     -  wzrost wrażliwości dorosłych na kupowanie i spożywanie napojów alkoholowych przez osoby 
         nieletnie, 
     -  wzrost liczby osób poddających się terapii,  
     -  większa skuteczność służb porządkowych, 
     -  zmiana obyczajów w zakresie spożywania napojów alkoholowych, 



     -  wzrost zaangażowania społeczności gminnej w działaniach dotyczących profilaktyki i  
        przeciwdziałania uzależnieniom. 
     1.Pełnomocnik Wójta ds. Przeciwdziałania Problemom  Alkoholowych i Narkomanii przekłada  
       sprawozdanie z realizacji Gminnego Programu Wójtowi Gminy, według potrzeb. 
     2.Wójt Gminy składa sprawozdanie z realizacji Gminnego Programu Profilaktyki i  
         Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii Radzie Gminy. 
 
 
§ 2. Harmonogram realizacji zadań zmierzających do uzyskania celów oraz plan wydatków w ramach  
       gminnego programu profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych, przeciwdziałania  
       narkomanii na rok 2014 stanowi załącznik nr 1 do niniejszej uchwały. 
 
§ 3.  Wykonanie uchwały powierza Wójtowi Gminy Brzeżno 
 
§ 4. Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia i podlega wywieszeniu na tablicy ogłoszeń Urzędu 
       Gminy.  
 
 
 
 
                                                                                    Przewodniczący Rady Gminy 
 
                                                                                           mgr Andrzej Janas 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Załącznik Nr 1 

do  Uchwały Rady Gminy Brzeżno 
z dnia  30.12. 2013 r. 

 
 

HARMONOGRAM PRACY GMINNEJ KOMISJI ROZWIĄZYWANIA 
PROBLEMÓW ALKOHOLOW3YCH NA ROK 2014 

 
I.  Zadania całoroczne 

 
Lp                   Nazwa zadania Realizacja 
  1. Prowadzenie rozmów motywujących z osobami 

nadużywających alkoholu do podjęcia leczenia 
odwykowego  

 Członkowie GKRPA 

2. Prowadzenie postępowania w sprawie sądowego 
zobowiązania do podjęcia leczenia odwykowego 

Sekretarz GKRPA 
Członkowie GKRPA 

  3. Opiniowanie wniosków o wydawanie zezwoleń na 
sprzedaż i podawanie napojów alkoholowych oraz 
przeprowadzanie wizji lokalnej w przypadku nowych 
punktów sprzedaży napojów alkoholowych 

Członkowie GKRPA 

  4. Szkolenia dla członków GKRPA Członkowie GKRPA 
  5. Współpraca ze Strażą Gminną i Policją w zakresie 

kontroli punktów sprzedaży napojów alkoholowych 
Członkowie GKRPA 

  6. Przygotowanie plakatów informacyjnych i ulotek Sekretarz GKRPA 
 

  7. Opiniowanie pism w sprawie dofinansowania z 
funduszu przeciwdziałania narkomanii i 
przeciwdziałania alkoholizmowi 

Członkowie GKRPA 

  8. Współpraca z zespołem Interdyscyplinarnym ds. 
przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie 

Członkowie GKRPA 

  9. Współpraca z Poradniami uzależnień, GOPS Brzeżno, 
Publicznymi Zakładami Opieki Zdrowotnej.  
 

Członkowie GKRPA 

 10.  Współpraca z placówkami oświatowymi – inicjowanie 
działań profilaktycznych, dofinansowanie programów 
profilaktycznych, szkoleń z zakresu profilaktyki 
uzależnień dla dzieci, młodzieży, nauczycieli i 
rodziców 

Członkowie GKRPA 

 11. Wizytacja podczas akcji profilaktycznych które są 
finansowane ze środków przeznaczonych na realizację 
programu 

Członkowie GKRPA 

 
 
 
 
 
 
 
 



 
II. Zadania planowane 
 
L
p 

Zamierzenia 
  - zadania 

Metoda realizacji 
zadania 

Osoba lub 
instytucja 
odpowiedzialn
a za realizację i 
nadzór 
 

Termin 
realiza-
cji 

Wskaźniki 
osiągnięcia 
celu 

Szacunkowe 
koszty 
z zł 

1 Zwiększenie 
dostępności 
pomocy 
terapeutycznej 
i rehabilitacyjnej 
dla osób 
uzależnionych 
od alkoholu i 
narkomanii 

1.Zapewnienie 
mieszkańcom 
możliwości korzystania 
z terapii, 
kierowanie na 
konsultacje 
indywidualne z 
terapeutą, grupy 
wsparcia oraz grupy 
AA ,rehabilitację przez 
wspieranie finansowe 
działalności Poradni 
Odwykowej. 
2.Usługa terapeuty 
rodzinnego-psychologa. 
3.Usługi dotyczące 
badań prowadzonych 
przez biegłych 
ds. uzależnień 
 

Pełnomocnik Wójta 
ds. rozwiązywania 
problemów 
alkoholowych 
oraz 
przeciwdziałania 
narkomanii 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Sekretarz GKRPA 
 

Praca 
ciągła 

liczba 
osób 

 
 
   1.000,- 
zakup usług 
pozostałych 
 
 
 
 
 
 
 
   
 
 
 
 
   
 
 
 
  
 

 2 Prowadzenie 
profilaktycznej 
działalności 
informatycznej 
i edukacyjnej w 
zakresie 
rozwiązywania 
problemów 
alkoholowych i 
narkomanii, 
w tym 
prowadzenie zajęć 
sportowo – 
rekreacyjnych 
dla uczniów, a 
także działań na 
rzecz dożywiania 
dzieci 
uczestniczących w 
pozalekcyjnych 
programach 
opiekuńczo- 
wychowawczych i 
socjoterapeutyczny
ch 
 

1.Opracowanie i 
udoskonalenie 
programów 
profilaktycznych 
skierowanych do 
uczniów, 
uwzględniających 
problematykę 
przeciwdziałania 
narkomanii oraz 
edukacji na temat 
szkodliwości 
używania 
narkotyków i 
innych środków. 
2.Wspieranie 
programów o 
tematyce 
uzależnień-  
- spektakle, 
plakaty, bilbordy. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Dyrektorzy 
placówek 
oświatowych 
 i instytucji, 
Pełnomocnik 
Wójta 
ds. 
rozwiązywania 
problemów 
alkoholowych 
oraz 
przeciwdziałani
a 
narkomanii 
 
 
 
 
Przewodniczący 
GKRPA 
 

 
2014r. 

liczba 
programów 
zrealizowanych 
przez placówki 
oświatowe 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Liczba szkoleń 

 
 
     
 
 
 
 
 
 
 
    



3 Wspomaganie 
działalności 
instytucji, 
stowarzyszeń i 
osób fizycznych, 
służącej 
rozwiązywaniu 
problemów  
alkoholowych i 
narkomanii 

1.Ograniczenie 
rozmiaru 
problemowych 
zachowań dzieci 
 i młodzieży 
poprzez 
prowadzenie  
Świetlic – ogniska 
środowiskowe. 
 
 
 

Pełnomocnik 
Wójta 
ds. 
rozwiązywania 
problemów 
alkoholowych 
oraz 
przeciwdziała-
nia 
narkomanii 
 

Praca 
ciągła 

liczba dzieci  
20.000,- 
dotacja 

4. Środki finansowe 
przeznaczone na 
funkcjonalność 
gminnej komisji 
GKRPA 
 

1.Wynagrodzenia 
członków 
GKRPA, 
wynagrodzenie 
Sekretarz GKRPA. 
2..Szkolenia 
członków 
GKRPA, 
delegacje 
 

 Praca 
ciągła 

Liczba 
posiedzeń 

8.500,- 
wynagrodze
nia osobowe 
i pochodne 
 
     800,- 
składki na 
ubez.społ. 
     500,  
zakup usług 
pozostałych 
-szkolenie 
GKRPA 
      200,- 
delegacje  
     500,-                                  
zakup 
materiałów 
i 
wyposaże-
nia 
 
 
 

 
Uzasadnienie 

 
Zgodnie z art. 41 ustawy o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi oraz ustawy o 
przeciwdziałaniu narkomanii kluczowym aktem prawnym, na podstawie którego prowadzona jest realizacja 
wskazanych działań na szczeblu lokalnym jest Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów 
Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii, uchwalany corocznie przez Radę Gminy. 
W związku z powyższym zasadnym było przyjęcie Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania 
Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii Gminy Brzeżno na rok 2014, którego założeniem 
jest prowadzenie działań zmierzających do poprawy sytuacji osób i rodzin, w których występuje problem 
uzależnienia. 


